5

		                             РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛУКИЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУКИЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    22.01.2024г.                                  № 7                                     х. Сулинский

«О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лукичевского сельского поселения».

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лукичевского сельского поселения, администрация Лукичевского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
 1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лукичевского сельского поселения (приложение 1).
             2. Постановление Администрации Лукичевского сельского поселения от 22.04.2021 года № 22 «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, в муниципальных организациях и учреждениях Лукичевского сельского поселения» считать утратившим силу.
              3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Лукичевского сельского поселения.
             4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Лукичевского сельского поселения                                     А.Н. Ткачёв

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Лукичевского
сельского поселения
от  22.01.2024 г  № 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лукичевского сельского поселения.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", уставом   Лукичевского сельского поселения.
1.2. Основные понятия:
пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
Противопожарный режим - совокупность установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности;
Пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;
2. Основные задачи органов местного самоуправления                      Лукичевского сельского поселения  по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.
2.1. Реализация мер пожарной безопасности в подведомственных организациях и на подведомственной территории.
2.2. Проведение месячников пожарной безопасности в период с апреля по октябрь месяцы, как наиболее пожароопасные периоды года.
2.3. Проведение противопожарной пропаганды среди населения в области пожарной безопасности.
2.4. Создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров, организация добровольных пожарных старшин, являющихся формой социально значимых работ.
2.5. Создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны.

3. Функции органов местного самоуправления
Лукичевского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.
Глава Администрации Лукичевского сельского поселения, уполномоченные им должностные лица Администрации Лукичевского сельского поселения, а также руководители муниципальных организаций:                                                                                                                        3.1. Организуют и контролируют деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, направленную на выполнение требований пожарной безопасности в границах населенных пунктов, в зданиях и сооружениях муниципальных организаций Лукичевского сельского поселения.                                                                                                                                        3.2. Создают  в целях пожаротушения условий для забора в любое время года, воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах.                                                                                                                3.3. Содействуют в организации работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений.                                                                                                                3.4. При необходимости участвуют в работе заседаний Комиссии по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лукичевского сельского поселения и безопасности людей на водных объектах на территории Лукичевского сельского поселения, выполняют ее решения, вносят предложения на ее заседаниях.
3.5. Организуют и проводят противопожарную пропаганду среди населения Лукичевского сельского поселения, путём распространения листовок и памяток, бесед с жителями о мерах пожарной безопасности в жилых домах, на земельных участках, находящихся в их собственности, а также проведением сходов (собраний) населения.
3.6. Выполняют требования первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами на подведомственных территориях Лукичевского сельского поселения;
3.7. Организуют патрулирование подведомственной территории Лукичевского сельского поселения.
3.8. Организуют в порядке, установленном федеральными и областными нормативными правовыми актами, обучение работников Администрации Лукичевского сельского поселения, муниципальных организаций мерам пожарной безопасности.
3.9. Принимают участие в проведении пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации на объектах муниципальных организаций, включая вопросы противопожарной пропаганды  Милютинского района.
3.10. Организуют исполнение бюджета Лукичевского сельского поселения, в части расходов на пожарную безопасность, в том числе на осуществление пропаганды пожарной безопасности, закупку пожарно-технической продукции.
3.11. Осуществляют контроль за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, установление особого противопожарного режима на территории Лукичевского сельского поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.
3.12. Создают условия для беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
3.13. Содействуют в организации тушения пожаров в границах населенных пунктов, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разрабатывают и утверждают планы привлечения сил и средств для тушения пожаров.
3.14. Информируют население о деятельности ДПО, принимающих участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, а также о мерах поддержки ДПО, для стимулирования граждан.

4. Организационно правовое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности

4.1. Администрацией Лукичевского сельского поселения принимаются муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, в границах населённых пунктов Лукичевского сельского поселения, на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области.
4.2. Администрация Лукичевского сельского поселения вправе разрабатывать и утверждать в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, не противоречащие требованиям пожарной безопасности, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области.

5. Заключительные положения
5.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов  Лукичевского сельского поселения, в том числе добровольной пожарной охраны, является расходным обязательством поселения и реализуется путем исполнения бюджета Лукичевского сельского поселения.
5.2. Первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лукичевского сельского поселения  осуществляются путем ежегодной разработки и реализации комплекса мероприятий и планов по профилактике и предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения, в том числе мероприятий по противопожарной пропаганде.
[bookmark: _GoBack]5.3. В случае повышения пожарной опасности, постановлением главы Администрации  Лукичевского сельского поселения  может быть установлен особый противопожарный режим. На период действия особого противопожарного режима на территории Лукичевского сельского поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, которые определяются постановлением главы Администрации Лукичевского сельского поселения.
5.4. Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности осуществляется путем их размещения на информационных стендах и официальном сайте администрации Лукичевского сельского поселения.